
 

 
Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne S.c.r.l. 
Piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - tel. +39 06 780521  
Email igt@tagliacarne.it - PEC tagliacarne@legalmail.it - www.tagliacarne.it 
Capitale Sociale Euro 500.824,00 i.v. - Codice fiscale 07552810587 - partita IVA 01804831004 – R.E.A 1012029 

 

 
 

Determina n. 28 del 15 Maggio 2024 

Codice Commessa: IST00_24 
 
OGGETTO: affidamento in house in favore della Società Borsa Merci Telematica Italiana 
(BMTI) S.c.p.A. PI 06044201009 ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 12 
paragrafi 1, 2 e 3 della Direttiva 24/2014/EU. 
 
TITOLO – Assistenza tecnica per un supporto tecnico-gestionale per le gare del Centro Studi 
delle Camere di Commercio Tagliacarne nell’annualità 2024– Borsa Merci Telematica Italiana 
(BMTI) S.c.p.A (PI 06044201009) – Euro 34.918,38 +IVA 

 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 di disciplina degli affidamenti in house e l’art. 3 lett. e) 

dell’allegato I.1 del medesimo decreto che definisce le modalità di affidamento dell’in hou-

se; 

 

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti per qualificare i rapporti intercorrenti tra i soci 

ed il Centro Studi nell’ambito del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui 

all’art. 7 del Decreto n. 36/2023 e che i predetti presupposti sono validi anche nell’ipotesi di 

in house invertito (cfr. art. 12, paragrafi 1, 2 della Direttiva 24/2014/UE e art. 3 lett. e) alle-

gato I.1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che nella compagine societaria del Centro Studi rientra la Società Consortile 

per azioni Borsa Merci Telematica Italiana (BMTI) S.c.p.A (PI 06044201009); 

 

RILEVATO che il Centro Studi, tenuto conto delle competenze presenti nell’attuale dotazio-

ne organica, ha necessità di acquisire servizi di supporto tecnico gestionale per le procedure 

di affidamento degli appalti; 

 

CONSIDERATO che la Società BMTI ha sviluppato ormai da tempo una variegata tipologia di 

servizi di supporto a favore dei soci fra i quali anche quelli relativi al supporto tecnico ge-

stionale alle procedura di affidamento degli appalti; 

 

VALUTATO di poter usufruire con tempestività del supporto tecnico-gestionale a supporto 

delle procedure di gara di BMTI nell’affiancamento del personale del Centro Studi nelle atti-

vità richieste anche allo scopo di assicurare una crescita delle conoscenze interne; 

 

mailto:tagliacarne@legalmail.it


 

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che per la fornitura del citato supporto sono richieste, unitamente alle cono-

scenze tecniche standard anche specifiche conoscenze relative alla normativa sugli appalti 

alla luce del nuovo codice sugli appalti;  

 

CONSIDERATO che, su richiesta del Centro Studi G. Tagliacarne, la società BMTI ha trasmes-

so in data 23 aprile u.s. prot. n. 1088/24/AS l’offerta relativa al servizio di supporto tecnico-

gestionale per le gare per l’anno 2024, quantificando in Euro 35.000,00 (IVA esclusa) il corri-

spettivo richiesto, valore che include anche specifica formazione per la gestione della piatta-

forma digitale certificata MAGGIOLI S.p.a.; 

 

VALUTATO ai sensi dell’art. 7 c. 2 del D.Lgs n.36/2023 che il ricorso all’affidamento in house 

in termini di economicità, celerità e perseguimento di interessi strategici garantisce vantaggi 

individuabili nelle seguenti considerazioni: 

a) il mix di assistenza giuridica all’impostazione e allestimento di procedure negoziate, 

convenzioni /accordi quadro fino all’eventuale contenzioso, e supporto tecnico- infor-

matico nell’utilizzo di piattaforme digitali certificate costituisce un servizio complesso 

per il quale non è agevole verificare la ricorrenza sul mercato di analoghe offerte diret-

tamente comparabili; 

b) l’idoneità ad offrire un servizio di assistenza qualitativamente mirata agli aspetti peculia-

ri propri di un consorzio pubblico operante in regime di in house providing e quindi più 

efficace ed efficiente nell’azione di supporto; 

c) la convenienza economica valutata sotto il profilo della rispondenza delle prestazioni ri-

chieste alle specifiche esigenze camerali, sia in temini di qualità sia in termini di raziona-

le rimpiego delle risorse pubbliche nell’ottica del “risultato” di cui all’art. 1 del D.Lgs. 

n.36/2923 inteso in questo caso anche come crescita delle risorse interne; 

d) la celerità conseguita nel risparmio dei tempi di gara (inclusi eventuali contenzioni) e 

nell’immediatezza del servizio, che consegue allo stretto intreccio esistente tra il Com-

mittente e la struttura della società in house sottoposta anch’essa al controllo analogo; 

e) l’entità dell’affidamento che rende inopportuna e poco efffciente il ricorso a procedure 

di selezione esterne dell’operatore economico;  

 

CONSIDERATO che, per procedere con il perfezionamento dell’affidamento, è stata pubbli-

cata in data 07/05/2024 sul MEPA una trattativa diretta (n. 4328369) rivolta alla Società 

BMTI e che alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta la società ha confer-

mato il corrispettivo di euro 35.000,00 + Iva;  
 

DETERMINA 

• di procedere con il perfezionamento della Trattiva Diretta n. 4328369 in favore della 

Società Borsa Merci Telematica Italiana (BMTI) S.c.p.A (PI 06044201009) relativa al 

servizio di Assistenza tecnica per un supporto tecnico-gestionale per le gare del Cen-

tro Studi delle Camere di Commercio Tagliacarne nell’annualità 2024per un importo 



 

Pag. 3 di 3 

complessivo pari a € 34.918,38 (trentaquattromilanoventodiciotto/38) oltre iva per 

l’annualità 2024; 

• che il rapporto contrattuale intercorrente tra le parti si configura come un affidamen-

to in house ai sensi di quanto previsto all’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, all’art. 3 lett. e) 

dell’allegato I.1 del D. Lgs. n. 36/2023 e all’art. 12, paragrafi 1, 2 della Direttiva 

24/2014/UE; 

• che trattandosi di un affidamento in house non trova applicazione la normativa di cui 

alla Legge n. 136/20210 trattandosi di una fattispecie non soggetta al regime della 

tracciabilità dei flussi finanziari (cfr. faq A8 e C4 pubblicate da ANAC nell’apposita se-

zione del sito); 

• che la spesa da sostenere andrà a gravare sulle spese di funzionamento della Società 

previste nell’ambito del budget approvato per l’esercizio 2024;  

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  

         

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 


